
 

1 

 

 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO - UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE di SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA, SEC. I GRADO“GIOVANNI XXIII” 

Via S.Maria Apparì,12  CAP.02025   PETRELLA SALTO (RI) Tel. 0746/521015 -  Fax 0746/521354 
Sito Internet: http:// www.icpetrellasalto.gov.it – E-mail: riic807004@istruzione.it    

PEC: riic807004@pec.istruzione.it  Cod.Fiscale. 80017770571 

                             Sezioni di Petrella Salto, Fiamignano e Pescorocchiano 

      

          Agli Atti 

All’ Albo 

Ad Amministrazione Trasparente  

Al sito web della Scuola 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE N. 32 PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO 

DELLA FORNITURA DI MATERIALE DI PULIZIA ALLA DITTA ERREBIAN S.P.A., con 

sede in Via dell’informatica, n. 8 in zona industriale S. Palomba Pomezia Roma, P.IVA. 

02044501001. 

 

 

CIG: B12D76FE01 

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

PREMESSO    che si rende necessario procedere all’affidamento  diretto della fornitura di 

materiale di pulizia; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO        il vigente Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle 

procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTO            il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) approvato con delibera n. 8 del 

29/01/2024; 

VISTO              il Programma Annuale 2024 approvato con delibera n. 8 del 29/01/2024;  

VISTA          la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 

integrazioni; 

VISTO il Dlgs n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 

diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 

mailto:riic807004@pec.istruzione.it




 

2 

 

necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte;  

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sottosoglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs.18 aprile 

2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs.19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le 

stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto, 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”;  

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a 

disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche 

Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante 

Trattativa Diretta;  

VISTA  l’offerta del servizi di cui all’oggetto è presente su Mepa;  

VISTO            che la ditta Errebian S.p.A. è inserita sul nostro elenco fornitori pubblicato su 

amministrazione trasparente e sul sito web dell’istituto e siamo in possesso delle 

relative schede tecniche dei prodotti. 

VISTO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le 

stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità:  

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 

dalla stazione appaltante;  

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria 

e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 

delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, 

comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza 

una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più 

operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 

appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi 

di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o 

speciali previsti dal medesimo codice”; 



 

3 

 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, 

comma 495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le 

amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e 

grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da 

Consip S.p.A.; 

RILEVATA      l’assenza di convenzioni Consip attive per il servizio che si intende acquisire; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del 

procedimento il Prof. Ferri Marcello, in qualità di Dirigente scolastico che risulta 

pienamente idoneo a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla 

legge n. 241/1990; 

CONSIDERATO che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si applica quanto 

disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

CONSIDERATA la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 

4, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida 

dell’ANAC;  

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 

acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

DATTO ATTO che il RUP, ha provveduto all’acquisizione del CIG;                                                                    

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 

e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari a € 328.64 IVA inclusa, 

trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2024; 

RILEVATO  che il valore economico del servizio richiesto risulta tale che, per il suo 

affidamento, non necessita di procedura negoziata senza bando, ovvero che 

l’affidamento per la fornitura del servizio richiesto è compreso nel limite di cui 

all’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per 

la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,  

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

Art. 1 

 

Di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 l’affidamento diretto del 

servizio l’affidamento diretto della fornitura di materiale di pulizia alla ditta Errebian s.p.a., con 

sede in Via dell’informatica, n. 8 in zona industriale S. Palomba Pomezia Roma, P.IVA. 

02044501001,  per un importo pari a € 328.64 IVA inclusa ; 

Art. 2 

 



 

4 

 

La scelta del servizio avverrà attraverso la modalità di cui all’art. 36 del D.Lgs.  18 aprile 2016, n. 

50, affido diretto. 

 

Art. 3  

 

Di imputare la spesa complessiva sul  modello A02 sull’aggregato 02/03/010 dell’esercizio 

finanziario 2024;  

Art. 4  

 

Di procedere alla stipula del contratto nei modi e nelle forme previste dall’art. 18 del D.lgs 36/2023; 

 

Art. 5 

Di dare mandato al Responsabile del Procedimento affinché: 

-   svolga tutte le attività descritte  all’art. 1 e ss. del presente atto e 

 

Art. 6 

 

Il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo online dell’Istituto e nella apposita sezione 

Trasparenza (Bandi di gara e contratti), ai sensi dell’art. 32 comma 1 della legge 18 giugno 2009 n. 

69. 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                Prof. Marcello Ferri 
                    Documento informatico firmato digitalmente  

ai sensi dell’art. 21 D.Lgs 82/2005 e s.m.i. e norme collegate.  

 

 

 


		2024-04-10T11:10:20+0200
	FRRMCL56C30H282P




